quod a te venerit visitarique tuis epistolis non parvam beatitudinis partem duco5. Si possem oris tui 

verba6 percipere, beatior fierem, at quando loqui non datur, scriptura satisfaciendum est desiderio, 

quam qui invenerit, magni boni causa fuit. Hac enim magnis terrarum pelagique spaciis disjunctae 

societates conjunguntur, loquuntur et se ipsas intelligunt.  

[2] Mihi tamen non fuit jucundum audire tuas adversitates. Nec enim sinistri quidquam pateris, quod 

non me pariter ac te cruciet, nec male dictum putarim, si tuis calamitatibus me magis angi 

contenderim, quam teipsum, nec enim mihi tantum nervorum est tantumque constantie ad tolerandos 

fortunae impetus quantum tibi. Te vulnus impetit7, me dolor affligit. Tu virtutibus armatus es 

facileque novercantis8 nimiumque saevientis9 [fortunae]10 tela contemnis. Ego inermis sum ictuque 

minimo decido. Assurgamus tamen ambo et forte pectus opponamus insidiis. Non te, qui tute navigas, 

sed me ipsum, solabor.  

[3] Fugienda sunt dominia, spernendi principatus, humana gloria fugienda, si liberi esse volumus, si 

quietam cupimus vitam, nec divitias simul et pacem possumus possidere. Subjecta sunt motibus11 

regna. Non, qui populo dominatur, sed, qui sibi imperat, quietus est. Scripsisti mihi ac depinxisti belli 

faciem. Visus videre sum hic strages, ibi rapinas, illic incendia. Qui sint discordie fructus nisi 

provinciarum ruina? Proh stulta hominum cupiditas12, quae, dum aliena cupit, sua amittit. Quis furor, 

quae dementia, quae rabies principes adversus civitates et civitates adversus principe13s armavit? 

Nihil tibi ascribo: scio moderationen animi tui nec te coactum ambigo bellum intrasse. Neminem tibi 

adhuc detrahentem accepi. Sumerem patrocinii vices, nemo me praesente non redargutus nomen tuum 

carperet. Honoris tui tutor indefessus fiam, si quem tibi detrahere, {344v} subodoraverim.  

1 Collated after WO 
2 DV, 688-689 
3 Collated after WO 
4 Silvius poeta add. M3 
5 dico  WO 

6 tui verba : verba tui  M3 
7 impedit  WO 
8 novercantia  WO 
9 saevientia  WO 
10 em.  

11 montibus  M3 
12 cupido  WO 
13 adversus civitates … principes 

omit. M3 
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246.  Letter to Johann von Eich (23 July 1450, Wiener Neustadt). 

Context:  Johann von Eich, Bishop of Eichstätt, a former colleague of Piccolomini at the royal court, had written 

a letter to Piccolomini1 describing the fury of a war in which he had become involved. 

Subject: Piccolomini consoles his episcopal colleague for the miseries of war.